
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 29 DEL  23/03/2023 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "LEGGERE FACILE, LEGGERE TUTTI" PROMOSSO DALLA 
BIBLIOTECA ITALIANA PER IPOVEDENTI ONLUS 

L’anno  duemilaventitre addì  ventitre del  mese  di  marzo alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 29 del 23/03/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ADESIONE AL PROGETTO "LEGGERE FACILE, 
LEGGERE TUTTI" PROMOSSO DALLA BIBLIOTECA ITALIANA PER IPOVEDENTI ONLUS”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ADESIONE AL PROGETTO "LEGGERE 
FACILE, LEGGERE TUTTI" PROMOSSO DALLA BIBLIOTECA ITALIANA PER IPOVEDENTI ONLUS”, 
di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli  
effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 29 del 23/03/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "LEGGERE FACILE, LEGGERE TUTTI" PROMOSSO DALLA 
BIBLIOTECA ITALIANA PER IPOVEDENTI ONLUS

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- nell'ottobre del 2009 è stata costituita la Biblioteca Italiana per Ipovedenti “B.I.I. onlus”, una biblioteca 

specifica per persone ipovedenti (ai sensi della L. 138/2001 artt. 4-5-6), per persone anziane affette da 
disturbi  della  vista  legati  all'età  e  per  persone  con  minorazioni  visive  non  classificabili  legalmente, 
perseguendo il fine di rendere accessibile il piacere della lettura, l'istruzione, l'informazione e la cultura a 
tutti;

- la Biblioteca Italiana per Ipovedenti “B.I.I.  onlus”, perseguendo finalità di esclusiva solidarietà sociale, 
mette a disposizione gratuitamente libri a grandi caratteri con l'obiettivo di facilitare l'accesso alla cultura  
ad una categoria di individui sempre più ampia;

Atteso che le biblioteche da sempre hanno un ruolo strategico nel rendere la cultura accessibile a tutti, nella  
maniera più democratica possibile,  al fine di favorire la formazione e la crescita della persona;

Vista la nota della Biblioteca Italiana per Ipovedenti B.I.I. onlus prot. 6332 del 13/03/2023, con la quale viene  
proposto di aderire al progetto “Leggere Facile, Leggere Tutti”, che ha lo scopo di avvicinare o riavvicinare  
alla lettura le persone ipovedenti, mediante libri a grandi caratteri messi a disposizione gratuitamente, grazie 
ad un finanziamento del Ministero dei Beni Culturali – Centro per il Libro e la Lettura (CEPELL);

Valutato che questa Amministrazione condivide le  finalità,  i  principi  e gli  obiettivi  dichiarati  nel  progetto,  
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, progetto al quale hanno già aderito più 
di 1500 biblioteche in tutta Italia;

Dato  atto  che  l'adesione  al  progetto  non  comporta  spesa  per  l'Ente,  in  quanto  i  libri  vengono  donati  
gratuitamente dalla  Biblioteca Italiana per  Ipovedenti  B.I.I.  onlus,  che si  fa  carico anche delle  spese di  
spedizione degli stessi;

Ritenuto pertanto di aderire formalmente al progetto presentato, in considerazione della sua importanza nel 
favorire una tipologia di utenza svantaggiata, senza alcuna spesa per l'Ente; 

Considerata l'urgenza di aderire, al fine di avere a disposizione al più presto i vari volumi, così da offrire in 
breve tempo ai cittadini questo particolare servizio;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di aderire formalmente, per le motivazioni riportate in premessa, al progetto “Legge Facile, Leggere Tutti”  
proposto dalla Biblioteca Italiana per Ipovedenti B.I.I. onlus, con sede a Treviso, via Isonzo, 10.

3) Di dare atto che l'adesione non comporta alcun onere  finanziario da parte del Comune.

4) Di demandare al Responsabile dell'Area Servizi alla Persona tutti gli atti e adempimenti conseguenti alla  
presente deliberazione.

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di  avere a disposizione al più presto i vari volumi, così  
da offrire in breve tempo ai cittadini questo particolare servizio.

Deliberazione n. 29 del 23/03/2023 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 29 del 23/03/2023 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 468
Unità Proponente: Settore Scuola, Cultura

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "LEGGERE FACILE, LEGGERE TUTTI" 
PROMOSSO DALLA BIBLIOTECA ITALIANA PER IPOVEDENTI ONLUS

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/03/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 468
Unità Proponente: Settore Scuola, Cultura

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "LEGGERE FACILE, LEGGERE TUTTI" 
PROMOSSO DALLA BIBLIOTECA ITALIANA PER IPOVEDENTI ONLUS

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 20/03/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 29 del 23/03/2023

Settore Scuola, Cultura

Oggetto:  ADESIONE AL PROGETTO "LEGGERE FACILE, LEGGERE TUTTI" 
PROMOSSO DALLA BIBLIOTECA ITALIANA PER IPOVEDENTI ONLUS. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 12/04/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 29 del 23/03/2023

Oggetto:  ADESIONE AL PROGETTO "LEGGERE FACILE, LEGGERE TUTTI" 
PROMOSSO DALLA BIBLIOTECA ITALIANA PER IPOVEDENTI ONLUS. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 27/03/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


